
COMUNE   DI   CIVIASCO 
PROVINCIA  DI  VERCELLI 

DELIBERAZIONE  N. 16 
IN  DATA 09/08/2021 

 
 

Originale 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI).           

 

L’anno duemilaventuno addì nove del mese di agosto alle ore ventuno e minuti zero 
nella Sala Polivalente e in videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. CALZONI DAVIDE - Sindaco Sì 
2. SATEGNA SARA - Vice Sindaco Sì 
3. MADERNA MAURIZIO - Consigliere Sì 
4. RAMPA DARIO - Consigliere Sì 
5. PIANA LORETTA - Consigliere Sì 
6. PETRONIO MAURIZIO - Consigliere No 
7. VACCARI ALBERTO - Consigliere Sì 
8. ROSSI GIUSEPPE - Consigliere No 
9. ARNESE CIRO - Consigliere No 
10. STRAGIOTTI ARIANNA - Consigliere No 
11. VIGANO' CARLO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott.ssa Antonella Mollia 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CALZONI DAVIDE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE:  
• la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) all’art. 1, commi dal 639 al 731 
ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:  
- l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;  
- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 
indivisibili erogati dai comuni;  
- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;  
• la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di stabilità 2020) all’art. 1, comma 738 ha stabilito 
che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI)”;  
 
VISTO l’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento e i Decreti del 
Ministero dell’Interno con i quali è stato differito al 31/01/2021, poi al 31/03/2021 e 
successivamente al 31/05/2021; 
 
CONSIDERATO il necessario recepimento della revisione del Testo Unico Ambientale 
(D.Lgs. n. 116/2020) che sopprime ogni riferimento ai rifiuti assimilati agli urbani e di 
conseguenza interviene sulla definizione di rifiuto (art. 183 D. Lgs. 152/2006) e sulla relativa 
classificazione (art. 184 D.Lgs. 152/2006);  
 
ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la bozza del regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), dando atto che 
tale regolamento sostituisce integralmente quello per la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI) approvato con D.C.C. n. 9 in data 31/07/2014;  
 
CONSIDERATO che il termine per la pubblicazione degli atti relativi alla TARI affinché gli 
stessi acquisiscano efficacia per l’anno in corso è fissato nel 28 ottobre, mentre quello per la 
loro trasmissione al MEF è stabilito nel 14 ottobre, entrambi in perfetta corrispondenza con 
quelli fissati per l’IMU ai sensi del comma 767, dell’art. 1, della Legge n. 160 del 2019.  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in merito alle regolarità tecnica e contabile;  
 
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
numero 7) del T.U.E.L. (D.Lgs 267/2000);  
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

2. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il “Regolamento per la disciplina della 
tassa sui rifiuti (TARI)” che consta di n. 39 articoli e che si allega alla presente deliberazione 
formandone parte integrante e sostanziale;  
 



3. di dare atto che detto regolamento sostituisce integralmente il regolamento per la 
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) approvato con deliberazione C.C. n. 9 in data 
31/07/2014;  
 
4. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, al fine della sua pubblicazione sul sito informatico dello stesso Ministero, entro il 
termine perentorio del 14 ottobre 2021;  
 
5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza; 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge; 
Relaziona il Sindaco. Il Sindaco spiega che è stato dato un aiuto alle attività attraverso i fondi 
dello Stato; 
Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo; 
Con votazione palese, unanime e favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata 
integralmente per ogni effetto di legge. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, 
Con votazione palese, unanime e favorevole, 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 
D.Lgs.267/2000.



Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
CALZONI DAVIDE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
 


